
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 41 DEL 23/01/2023 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IN CARICO A PATRIMONIO DI UN IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA IN VIA PALATUCCI REALIZZATO DA PRIVATI 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
DATO ATTO CHE

• l'Amministrazione ha investito negli ultimi anni molte risorse per aumentare la capacità 
di  sorveglianza  del  territorio  mediante  installazione  di  molti  impianti  di 
videosorveglianza e rilevamento targhe;

• l'Amministrazione  ha  recentemente  preso  in  carico  il  parco  di  via  Palatucci  ed  ha 
intenzione di aumentare la sorveglianza presso il nuovo parco pubblico;

• da parte  del  Lottizzante del  quartiere è pervenuta la proposta assunta a protocollo 
comunale  N.0023305/2022  del  10/08/2022  per  l'installazione  di  un  sistema  di 
videosorveglianza  da  installarsi  su  un  palo  della  pubblica  illuminazione  in 
corrispondenza del civico 19 di Via Palatucci;

• il  valore dell'impianto di videosorveglianza proposto è stato stimato in € 4.300,00 ai 
quali aggiungere IVA di legge;

ACCERTATO CHE il Comando di Polizia Locale che ha in gestione la flotta di telecamere che 
sorvegliano il territorio ha espresso parere favorevole alla soluzione tecnica inoltrata ed alla 
posizione proposta con nota del 18/08/2022;
DATO ATTO CHE con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 555 DEL 01/09/2022 dell'AREA 
LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO AD OGGETTO "ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
NEI  CONFRONTI  DELLA  DITTA  TEA  RETE  LUCE  SRL  PER  IMPLEMENTAZIONE  DI 
PREDISPOSIZIONI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA IN VIA PALATUCCI" è stato determinato 

• Di  dare  atto  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n°155/2022  del  30/08/2022 ad 
oggetto “APPROVAZIONE ASSUNZIONE COSTI ESOGENI DI GESTIONE A CARICO DEL 
CONTRATTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DERIVANTI DALLA INSTALLAZIONE DI UN 
SISTEMA  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  PRESSO  PARCO  DI  VIA  PALATUCCI  ED 
ACQUISIZIONE  A  PATRIMONIO  DEL  SISTEMA  REALIZZATO  DA  PRIVATO”  è  stato 
deliberato di  accettare la proposta del lottizzante, approvata la soluzione tecnica ed 
economica proposta da TEA RETE LUCE srl ed è stato deliberato di DI DARE MANDATO 
al  Responsabile  dell'Ufficio  Patrimonio  di  provvedere  con  ogni  atto  necessario  e 
conseguente al fine di
◦ far realizzare le implementazione degli impianti di illuminazione a TEA RETE LUCE srl 

e pagarle in ammortamento sui residuali anni di contratto in 13 rate per il periodo 
2022-2034) per € 106,29 IVA 22% inclusa;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  41 del  23/01/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

◦ adeguare il contratto di gestione degli impianti di illuminazione pubblica per la parte 
di  spesa  corrente  Titolo  I  derivante  da  “costi  esogeni”  pari  a  €  607,82  (IVA 
compresa) annuali;

◦ acquisire a patrimonio l'impianto di videosorveglianza proposto dal lottizzante.
• Di  assumere  a  carico  del  bilancio  comunale  e  segnatamente  del  contratto  avente 

repertorio n.8712 e sottoscritto da TEA RETE LUCE srl in data 16/04/2015 un impegno 
di spesa per
◦ far realizzare le implementazione degli impianti di illuminazione a TEA RETE LUCE srl 

e pagarle in ammortamento sui residuali anni di contratto in 13 rate per il periodo 
2022-2034) per € 106,29 IVA 22% inclusa;

◦ adeguare il contratto di gestione degli impianti di illuminazione pubblica per la parte 
di  spesa  corrente  Titolo  I  derivante  da  “costi  esogeni”  pari  a  €  607,82  (IVA 
compresa) annuali.

• Di  affidare  alla  ditta  Tea  Rete  Luce  srl  con  sede  in  Via  Taliercio  3  CF  e  PIVA 
02399890207, l'incarico per i lavori in oggetto.

Accertato che
• in  data  28/12/2022  la  ditta  esecutrice  le  opere  di  realizzazione  dell'impianto  ha 

consegnato le certificazioni di corretta realizzazione degli impianti agli atti dell'ufficio;
• il Comando di Polizia Locale ha dato il proprio parere positivo in merito alla realizzazione 

degli impianti agli atti dell'ufficio;
• TEA RETE LUCE srl ha dato il proprio parere favorevole rispetto ai lavori realizzati in 

data 23/01/2023 agli atti dell'ufficio;
Ritenuto dunque di poter assumere a patrimonio comunale gli impianti di videosorveglianza 
realizzati e di poterli cedere in gestione al Comando di Polizia Locale per gli usi consentiti;
Richiamate

• la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di  programmazione (DUP) periodo 2022/2024 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). ”

• la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:”Approvazione bilancio di previsione pluriennale 2022/2024;

• la  delibera  di  G.C.  n.  271  del  30/12/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:” Approvazione Piano esecutivo di gestione PEG anni 2022/2024”;

• la  delibera  di  G.C.  n.  251  del  30/12/2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: ”Esercizio provvisorio 2023 – Assegnazione ai responsabili delle dotazioni per 
l’anno 2023 in attesa di approvazione bilancio di previsione 2023/2025”;

Visti
• il Decreto Sindacale n. 05 del 02.01.2023 – Prot. n. 00051/2023 con il quale vengono 

attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 
267;

• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in 
economia approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i 
disposti di cui al sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 

18.08.2000. 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  41 del  23/01/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINA

1. Di dare atto che con delibera di  Giunta Comunale  n°155/2022 del 30/08/2022 ad 
oggetto “APPROVAZIONE ASSUNZIONE COSTI ESOGENI DI GESTIONE A CARICO DEL 
CONTRATTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DERIVANTI DALLA INSTALLAZIONE DI UN 
SISTEMA  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  PRESSO  PARCO  DI  VIA  PALATUCCI  ED 
ACQUISIZIONE  A  PATRIMONIO  DEL  SISTEMA  REALIZZATO  DA  PRIVATO” è  stato 
deliberato di  accettare la proposta del lottizzante, approvata la soluzione tecnica ed 
economica proposta da TEA RETE LUCE srl ed è stato deliberato di DI DARE MANDATO 
al  Responsabile  dell'Ufficio  Patrimonio  di  provvedere  con  ogni  atto  necessario  e 
conseguente al fine di
• far realizzare le implementazione degli impianti di illuminazione a TEA RETE LUCE srl 

e pagarle in ammortamento sui residuali anni di contratto in 13 rate per il periodo 
2022-2034) per € 106,29 IVA 22% inclusa;

• adeguare il contratto di gestione degli impianti di illuminazione pubblica per la parte 
di  spesa  corrente  Titolo  I  derivante  da  “costi  esogeni”  pari  a  €  607,82  (IVA 
compresa) annuali;

• acquisire a patrimonio l'impianto di videosorveglianza proposto dal lottizzante.
2. Di dare atto che

• con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  555 DEL 01/09/2022 dell'AREA LAVORI 
PUBBLICI,  AMBIENTE  E  TERRITORIO  AD  OGGETTO  "ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI 
SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA TEA RETE LUCE SRL PER IMPLEMENTAZIONE 
DI  PREDISPOSIZIONI  IMPIANTI  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  IN  VIA  PALATUCCI"  è 
stato determinato 
◦ Di dare atto che con delibera di Giunta Comunale n°155/2022 del 30/08/2022 

ad  oggetto  “APPROVAZIONE  ASSUNZIONE  COSTI  ESOGENI  DI  GESTIONE  A 
CARICO DEL CONTRATTO DI  PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DERIVANTI DALLA 
INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO PARCO DI 
VIA PALATUCCI ED ACQUISIZIONE A PATRIMONIO DEL SISTEMA REALIZZATO 
DA  PRIVATO”  è  stato  deliberato  di  accettare  la  proposta  del  lottizzante, 
approvata la soluzione tecnica ed economica proposta da TEA RETE LUCE srl ed 
è stato deliberato di DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Ufficio Patrimonio di 
provvedere con ogni atto necessario e conseguente al fine di
▪ far realizzare le implementazione degli impianti di illuminazione a TEA RETE 

LUCE srl e pagarle in ammortamento sui residuali anni di contratto in 13 rate 
per il periodo 2022-2034) per € 106,29 IVA 22% inclusa;

▪ adeguare il contratto di gestione degli impianti di illuminazione pubblica per 
la  parte  di  spesa  corrente  Titolo  I  derivante  da  “costi  esogeni”  pari  a  € 
607,82 (IVA compresa) annuali;

▪ acquisire  a  patrimonio  l'impianto  di  videosorveglianza  proposto  dal 
lottizzante.

◦ Di assumere a carico del bilancio comunale e segnatamente del contratto avente 
repertorio n.8712 e sottoscritto da TEA RETE LUCE srl in data 16/04/2015 un 
impegno di spesa per
▪ far realizzare le implementazione degli impianti di illuminazione a TEA RETE 

LUCE srl e pagarle in ammortamento sui residuali anni di contratto in 13 rate 
per il periodo 2022-2034) per € 106,29 IVA 22% inclusa;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  41 del  23/01/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

▪ adeguare il contratto di gestione degli impianti di illuminazione pubblica per 
la  parte  di  spesa  corrente  Titolo  I  derivante  da  “costi  esogeni”  pari  a  € 
607,82 (IVA compresa) annuali.

◦ Di affidare alla ditta Tea Rete Luce srl con sede in Via Taliercio 3 CF e PIVA 
02399890207, l'incarico per i lavori in oggetto.

3. Di dare atto che
• in  data  28/12/2022 la  ditta  esecutrice  le  opere di  realizzazione dell'impianto ha 

consegnato le certificazioni di corretta realizzazione degli impianti;
• il  Comando  di  Polizia  Locale  ha  dato  il  proprio  parere  positivo  in  merito  alla 

realizzazione degli impianti;
• TEA RETE LUCE srl ha dato il proprio parere favorevole rispetto ai lavori realizzati.

4. Di dare atto che
• l'impianto può essere acquisito a patrimonio comunale;
• il valore dell'impianto di videosorveglianza proposto è stato stimato in € 4.300,00 ai 

quali aggiungere IVA di legge.
5. Di trasmettere copia della presente

• alla  ditta  Tea Rete Luce srl  con sede  in  Mantova,  in  Via  Taliercio  3  CF e  P.IVA 
02399890207;

• al Comando di Polizia Locale per opportuna conoscenza;
• al Lottizzante per opportuna conoscenza e per l'attivazione della dialettica tecnica 

con Tea Rete Luce e con Polizia  Locale per  installare  correttamente l'impianto e 
fornire  tutte  le  documentazioni  amministrative  previste  per  legge  al  fine 
dell'acquisizione a patrimonio dello stesso.

6. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
per l'inserimento in inventario dell'Ente.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  41 del  23/01/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 41 DEL 23/01/2023 

OGGETTO: ASSUNZIONE IN CARICO A PATRIMONIO DI UN IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA IN VIA PALATUCCI REALIZZATO DA PRIVATI 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  41 del  23/01/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

